Quale esempio della tecnica di strutturazione del brano, basti la lettura di Gai 1.26-35:

[26] *Pessima itaque libertas eorum est, qui dediticiorum numero sunt; nec ulla lege aut senatus consulto aut constitutione principali aditus illis ad civitatem Romanam datur [...]*

<differentia>

62 Cf. Gai 1.13: «*lege itaque Aelia Sentia cavetur, ut... eiusdem conditionis liberi fiant, cuius conditionis sunt peregrini dediticii*»; Gai 1.22: «*homines Latini Iuniani appellantur; Latini ideo, quia adsimulati sunt Latinis coloniariis; Iuniani ideo, quia per legem Iuniam libertatem acceperunt, cum olim servi viderentur esse*». Per l'età, Gai 1.18: «*Quod autem de aetate servi requiritur, lege Aelia Sentia introductum est*». Cf. PELLECCHI, *Loi Iunia Norbana*, 59; SCHIPP, *Der grosszügige Patron*. Cf. anche HUMBERT, *Status civitatis*.

63 Fuhrmann segnalava questo caso come eccezione rispetto al principio di esposizione della materia enumerata nello stesso ordine dell'enumerazione (FUHRMANN, *Das systematische Lehrbuch*, 119). Cf. Gai 1.16-17: «*...Si vero in nulla tali turpitudine sit servus, manumissum modo civem Romanum, modo Latinum fieri dicemus*». [17] *Nam in cuius personam tria haec concurrunt, ut maior sit annorum triginta et ex iure Quiritium domini et iusta ac legitima manumissione liberetur, id est vindicta aut censu aut testamento, is cuius Romanus fit; sin vero aliquid eorum deerit, Latinus erit*».

[28] **LATINI VERO MULTIS MODIS AD CIVITATEM ROMANAM PERVENIUNT:**

i) [29] Statim enim **ex lege Aelia Sentia** *minores triginta annorum* manumissi et Latini facti si uxores duxerint vel cives Romanas vel Latinas coloniarias vel eiusdem condicionis, cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non minus quam septem testibus civibus Romanis puberibus et filium procreaverint, cum is filius anniculus esse coeperit, **DATUR EIS POTESTAS** per eam legem adire praetorem vel in provinciis praesidem provinciae et adprobare se ex lege Aelia Sentia uxorem duxisse et ex ea **FILIUM ANNICULUM HABERE**: et si is, apud quem causa probata est, id ita esse pronuntiaverit, tunc et ipse Latinus et uxor eius, si et ipsa eiusdem condicionis sit, et filius eius, **SI ET IPSE EIUSDEM CONDICIONIS SIT**, cives Romani esse iubentur.

SI ET IPSE EIUSDEM CONDICIONIS SIT] [30] Ideo autem in persona filii adiecimus 'si et ipse eiusdem condicionis sit', quia si uxor Latini civis Romana est, qui ex ea nascitur, **ex novo senatus consulto, quod auctore divo Hadriano factum est**, civis Romanus nascitur.